(doc. 50386396). O objeto do contrato consiste na contratação de empresa
especializada em locação de veículos administrativos, sob demanda, para atender
às necessidades da ADEPE, com vigência de 5 (cinco) anos. O valor inicial da
contratação foi de R$ 292.472,40 (duzentos e noventa e dois mil e quatrocentos e
setenta e dois reais e quarenta centavos) para o período anual e R$ 1.462.362,00
(um milhão e quatrocentos e sessenta e dois mil, trezentos e sessenta e dois reais)
para o período de 60 (sessenta) meses. Posteriormente, em 23 de maio de 2024, foi

firmado o 1º Termo Aditivo ao Contrato AD nº 06/2023 (doc. 68697293), que
reajustou o valor anual para R$ 303.732,59 (trezentos e três mil setecentos e trinta
e dois reais e cinquenta e nove centavos)  e o valor global de 60 meses para R$
1.518.662,94 (um milhão quinhentos e dezoito mil seiscentos e sessenta e dois reais
e noventa e quatro centavos), devido ao reajuste.

1.3 A Diretoria Geral de Gestão (DGG), por meio da Comunicação Interna nº 21/2024
(doc. 50389725), solicitou a apuração de responsabilidade e a aplicação de sanções
em virtude de possível descumprimento do Contrato AD nº 06/2023.

[...]

1.7 A IMPUTADA, embora devidamente intimada, não apresentou Defesa Prévia no
prazo legal, conforme atesta a Certidão de Preclusão Temporal (doc. 51874399),
prosseguindo o feito à sua revelia nesta fase. Posteriormente, a CPPA elaborou o
Relatório Final (doc. 61326255), que concluiu pela aplicação de multa no valor de R$
14.623,62 (quatorze mil seiscentos e vinte e três reais e sessenta e dois centavos),
calculada sobre o valor global anual do contrato, em observância aos princípios da
proporcionalidade e razoabilidade, sugerindo a aplicação da penalidade prevista no
Subitem 12.2.2.2 do Contrato AD nº 06/2023.

CONTRATO AD Nº 06/2023

[...]

vantagem auferida em virtude da infração, as circunstâncias atenuantes e
agravantes e os antecedentes da contratada.

3.2.2 A empresa CS BRASIL FROTAS S/A , em suas Alegações Finais (doc.
70298510), sustentou que a multa proposta pela CPPA, no valor de R$ 14.623,62
(quatorze mil e seiscentos e vinte e três reais e sessenta e dois centavos), não
atenderia aos princípios constitucionais implícitos da proporcionalidade e da
razoabilidade, requerendo, por isso, sua conversão em advertência. Com efeito,
assiste-lhe razão ao destacar que os atos da Administração Pública devem

[...]

61326255), sugeriu a
modulação da multa, reconhecendo a desproporcionalidade do valor inicialmente
previsto. A Cláusula 12.2.2.2 do Contrato AD nº 06/2023 (doc. 50386396) prevê
multa de 5% sobre o "valor total do Contrato", que para 60 meses é de R$
1.462.362,00 (um milhão e quatrocentos e sessenta e dois mil e trezentos e
sessenta e dois reais), resultando em R$ 73.118,10 (setenta e três mil e cento e
dezoito reais e dez centavos) de multa. A CPPA, corretamente, considerou este
montante "desproporcional e excessivamente gravoso frente às circunstâncias
concretas apuradas", propondo um cálculo baseado no valor anual, de R$
292.472,40 (duzentos e noventa e dois mil e quatrocentos e setenta e dois reais e
quarenta centavos), resultando em R$ 14.623,62 (quatorze mil e seiscentos e vinte
e três reais e sessenta e dois centavos) de multa.

3.2.8 Contudo, mesmo a multa modulada para R$ 14.623,62 (quatorze mil e
seiscentos e vinte e três reais e sessenta e dois centavos), calculada sobre
o valor global anual do contrato, ainda se mostra excessiva e
desproporcional diante das particularidades do caso. As circunstâncias
atenuantes, como a substituição imediata do veículo e a regularização célere de

[...]

decorrente do atraso.
10. Com essas considerações, ficam mantidas apenas as penalidades de
multa no valor de R$ 950,60 (novecentos e cinquenta reais e sessenta
centavos), com fulcro na previsão do item b.1 da cláusula 11 e, multa
compensatória no valor de R$ 823,15 (oitocentos e vinte e três reais e quinze
centavos), prevista no item b.2 da cláusula 11.
11. Pelo exposto, nega-se provimento à remessa necessária.
12. É como voto.
(PROCESSO: 08017005220234058000, REMESSA NECESSÁRIA CÍVEL,
DESEMBARGADOR FEDERAL MANOEL DE OLIVEIRA ERHARDT, 4ª TURMA,